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ABSTRAKT

Cílem práce je popsat polymerní kompozitní materiály a jejich elektrické vlastnosti.

V teoretické části jsou popsány všeobecné vlastnosti polymerních kompozitů. Dále jsou

zde rozebrány základní elektrické veličiny. V praktické části jsou nejprve popsány materiá-

ly a zařízení, s kterými se pracovalo a následně popsána výroba zkušebních těles s různou

koncentrací dvou typů vodivých sazí a uhlíkového prachu pro dva typy pryskyřic. Na těch-

to zkušebních tělesech byly měřeny elektrické a dielektrické vlastnosti při různém chemic-

kém složení, za různých teplot, v určitém frekvenčním rozsahu. Součástí této práce je i

provedení zkoušky na tah a ohyb. Výpočty jsou zpracovány i graficky v tabulkách. Na zá-

věr je provedeno vyhodnocení a shrnutí.

Klíčová slova:

Polymer, kompozit, epoxid, polyester, pryskyřice.

ABSTRACT

The goal of this study is subscription of polymer composite materials and their

electroatributes. In theoretical part there are subcribed general atributes of polymer com-

posits. Here is also specification of basic electroquantites. In practical part there are sub-

cribed materials and equipements used in this study. Followly here is subscribed producti-

on of tested parts with different concentration of two types of conductive soot and carbon

powder for two types of resin. At these tested parts was measured electrical and nonelectri-

cal atributes at different chemical compositions, different temperatures and specifical

frequence mode. Parts of this study are also tensile test and flection test. Calculations are

enclosed in charts. In final part was made sumarisation and evaluation.
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ÚVOD

Cílem této práce je popsat, nebo charakterizovat elektrické vlastnosti kompozitních

polymerních materiálů. Tyto materiály se v dnešní době stále a více používají v různých

průmyslových odvětvích. Nahrazují dražší, nebo špatně dostupné původní materiály a jsou

jimi plnohodnotně nahrazeny, ba někdy mají i lepší vlastnosti než původní materiál. Kom-

pozitní materiály mají slibnou budoucnost. Snižují energetickou spotřebu při výrobě. Jsou

lehčí a zároveň mají vysokou pevnost i tuhost. Mechanické vlastnosti kompozitních poly-

merních materiálů stoupají se zvyšujícím se obsahem vyztužující složky až do podílu 80%.

Přírodní polymery jako je dřevo, bavlna, kůže a slonovina užívali lidé po tisíce let.

Znali pouze jejich užitečné vlastnosti. Teprve věda s moderními nástroji se začala zajímat

o strukturu těchto polymerů a kolem roku 1907 se podařilo Berkelandovi synteticky vyro-

bit první umělý polymer, který nalezl technické použití. Nazval jej bakelit. Další desetiletí

byly polymery středem zájmu chemiků, kteří připravovali nové polymery na základě syn-

tézy malých organických molekul. Do inženýrské praxe se polymery dostávají po první a

zejména po druhé světové válce. V padesátých letech minulého století přichází studium

polymerů na akademickou půdu a vznikají výzkumná pracoviště, která se výhradně zabý-

vají strukturou a vlastnostmi polymerů a vzniká věda o polymerech. Velmi brzy se pozna-

lo, že syntetické polymery svými vlastnostmi mohou nahradit polymery přírodní, ale často

i materiály kovové, keramiku a sklo. S ohledem na skutečnost, že se polymery vyrábějí

z relativně levných a dostupných surovin a také proto, že se snadno zpracovávají, došlo

k obrovskému rozvoji polymerních materiálů, takže bez nadsázky se dá říci, že po bronzu a

slitinách železa se staly polymery civilizačním materiálem v našem slova smyslu. [4]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Slovo „kompozitní“ znamená „vytvořený či skládající se ze dvou nebo více odliš-

ných částí“. Materiál mající dvě nebo více odlišných materiálových složek nebo fází je

podle toho tedy složeným materiálem. Avšak jen tehdy, když mají vytvářející fáze značně

rozdílné fyzikální vlastnosti, a tudíž i vlastnosti složeného materiálu jsou zřetelně odlišné

od vlastností jeho složek, označujeme takový materiál jako kompozit. Například běžné

kovy obsahují většinou vždy nežádoucí nečistoty nebo slitinové prvky; plasty všeobecně

obsahují malá množství plniv, apretur, pohlcovačů ultrafialového záření a jiných materiálů

z důvodů ekonomických pro usnadnění výroby aj., nejsou však obecně klasifikovány jako

kompozity. Ačkoliv plasty obsahující z cenových důvodů plniva a malá množství příměsí,

jsou složenými materiály, nesmí být pokládány za kompozity, pokud jejich fyzikální vlast-

nosti nejsou podstatně ovlivněny těmito příměsemi. Tyto materiály jsou složeny ze dvou a

více chemicky a fyzikálně odlišných částí (materiálů). Obvykle je v tomto složení výztuž,

která je tvrdší, tužší a pevnější, nespojitá. Druhá složka slouží jako pojivo, které je spojité

a poddajnější. Úkolem pojiva je vyztužit celý materiál. [1]

Výztuže u kompozitních materiálů mohou být různých rozměrů a podle toho se

kompozitní materiály dělí na:

- mikrokompozitní materiály – největší příčné rozměry výztuže jsou v rozmezí 10
0
÷

10
2
μm. Mají menší hustotu v porovnání s kovy a z toho plyne větší měrná pevnost

a měrný modul;

- makrokompozitní materiály – u těchto materiálů jsou největší příčné rozměry vý-

ztuže v rozmezí 10
0
÷ 10

2
mm. Makrokompozity nacházejí největší uplatnění ve

stavebnictví. Jsou ale i použity v železárenském odvětví jako plátované kovy či

různé konstrukce;

- nanokompozitní materiály – u těchto materiálů jsou rozměry výztuže v řádech nm.

Nejrozšířenějším materiálem používaným pro výztuže jsou skleněná vlákna. Tato

vlákna jsou vyráběna tavením směsi křemenného písku, vápence, potaše a collemanitu. [1]

1.1 Charakteristiky

Kompozity tvoří jedna nebo více nespojitých fází, ponořených ve spojité fázi.

Diskontinuitní fáze je obvykle tvrdší a pevnější než spojitá fáze a nazývá se vyztužení nebo
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vyztužovací materiál, zatímco spojitá fáze se nazývá matrice. Nejpozoruhodnější výjimkou

z tohoto pravidla je skupina materiálů známých jako polymery modifikované kaučukem,

skládající se z tuhé polymerní matrice, plněné kaučukovitými částicemi. [1]

Vlastnosti kompozitů jsou silně ovlivňovány vlastnostmi svých materiálových slo-

žek, jejich distribucí a interakcí mezi nimi. [1]

Kompozity mohou být lehké a přitom si zachovat pevnost a tuhost. K tomu přistu-

puje vyšší houževnatost, tepelná odolnost, rozměrová stálost, odolnost proti oděru. Žádný

materiál totiž není dokonale homogenní.

1.2 Klasifikace

Většina dosud vyvinutých kompozitních materiálů je vyráběna pro zlepšení mecha-

nických vlastností, jako je pevnost, tuhost, tažnost a vysokoteplotní odolnost. [1]

Kompozity vyztužené částicemi jsou někdy označovány jako partikulové kompozi-

ty. Kompozity vyztužené vlákny se pak nazývají vláknové kompozity. [1]

1.2.1 Partikulové kompozity

Kompozit, jehož plnění může být klasifikováno jako částicové, se nazývá partiku-

lový kompozit. Částice je definována jako nevlákenný útvar a nemá žádný dlouhý rozměr s

výjimkou destiček. Rozměry vyztužení určují její schopnost přispívat k vlastnostem kom-

pozitu. [1]
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Obr. 1 Klasifikace kompozitních materiálů [1]

1.3 Kompozity v dějinách

Staří Babyloňané již nejméně 3 000 let před Kristem používali kompozity založené

na vyztužených přírodních pryskyřicích a živicích. V Egyptě se stavěly říční čluny ze stvo-

lu papyru uložených v živičné matrici.

1.4 Mechanické, fyzikální, chemické a technologické vlastnosti kompo-

zitních polymerních materiálů

Mezi základní vlastnosti charakterizace materiálu patři jeho mechanické, technolo-

gické, fyzikální vlastnosti a chemické složení. U mechanických vlastností nás zajímá pře-

devším pružnost, pevnost, plasticita a houževnatost.

U chemických vlastností materiálů nás především zajímá, jak reagují s okolním

prostředím, zda se po reakci mění vlastnosti – chemické složení a jak.

Technologické vlastnosti jsou charakterizovány možností použití v určitém zpra-

covatelském procesu.


[…]


g Konstanta

kV/mm Kilo Volt na milimetr

lv Délka vlákna

mC

mK

mP

mPD

mPK

mP+T

mT

mU

m.s
-1

Celková hmotnost

Hmotnost koncentrátu

Hmotnost pryskyřice

Hmotnost pryskyřice dodané

Hmotnost pryskyřice v koncentrátu

Hmotnost pryskyřice a tužidla

Hmotnost tužidla

Hmotnost uhlíkových sazí

Jednotka rychlosti

mm milimetr

mol.m
-3

Jednotka koncentrace

n Koncentrace

nm nanometr

q Náboj

s sekunda

tg δ Ztrátový činitel

up Pohyblivost nositelů náboje

vf

Objemový podíl částic

αf

Teplotní koeficient poměrného volného objemu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 96

Teplotní roztažnost volného objemu

δ Ztrátový úhel

ε´´= ε´.tg δ Ztrátové číslo

ε0

εat

Permitivita vakua

Poměrná deformace při mezi pevnosti

κ Měrná (specifická) vodivost látky

μm mikrometr

ρ Jednotka rezistivity

σ Sigma (jednotka měrné el. vodivosti látky)

σ0 Předexponenciální faktor mající význam konduktivity

σ0

Vodivost na perlokačním prahu

σC

Vodivost částic

σE Vodivost vlákna

σF

Vodivost při maximální uspořádanosti vodivých částic

κ0

Ϭm

Frekvenční faktor

Mez pevnosti

Ω Ohm (jednotka el. odporu)

Ω.cm Ohm centimetr

ω

Konstanta úměrnosti (jednotka konstanty úměrnosti)

Hmotnostní podíl fáze v nekonečném shluku.

Gf ,

)( 112  sVmp
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PŘÍLOHA P I: TECHNICKÝ LIST PRYSKYŘICE L 285

L A M I N A Č N Í P R Y S K Y Ř I C E L 285

T U Ž I D L A 285, 286, 287

Návod k použití, technické listy

Charakteristika

Schválení: Německý federální úřad pro letectví

Použití: výroba kluzáků, motorových kluzáků a motorových

letadel, lodě a stavba lodí, sportovní nářadí, letecké

modely, formy a nástroje

Teplotní odolnost výrobků bez

výrazných změn jejich parametrů:

- 60 °C -  + 50-60 °C za temperování

- 60 °C -  + 80-+ 100 °C po temperování

Zpracování: Při teplotách mezi 10 °C a 50 °C

Všechny běžné metody zpracování

Zvláštní vlastnosti: Extrémně dobrá fyziologická kompatibilita

Dobré mechanické a tepelné vlastnosti

Doba zpracovatelnosti (tzv. pot life) od přibližně 45

minut do asi 5 hodin (závisí na použitém tužidle)

Zvláštní úpravy: L 285 T: tixotropní

L 285 K2: tixotropní tepelná úprava

L 285 W: bílá
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PŘÍLOHA P I: TECHNICKÝ LIST PRYSKYŘICE L 285

Specifikace

Laminační pryskyřice

L 285

Hustota g/cm 3 / 25 °C 1,18 - 1,23

Viskozita mPas / 25 °C 600 - 900

Ekvivalent epoxidu - 165 - 170

Hodnota epoxidu - 0,59 - 0,65

Barva Gardner max 3

Tužidlo

285

Tužidlo

286

Tužidlo

287

Hustota g/cm3 / 25 °C 0,94 - 0,97 0,94 - 0,97 0,93 - 0,96

Viskozita mPas / 25 °C 50 - 100 60 - 100 80 - 100

Aminové číslo mg KOH / G 480 - 550 450 - 500 450 - 500

Barva Gardner max 3 (*) max 3 (*) max 3 (*)

(*) Vztahuje se pouze k průsvitnému tužidlu - tužidla mají průsvitně modrou barvu

Podrobnosti pro zpracování

Pryskyřice

L 285

Tužidlo 285 Tužidlo 286 Tužidlo 287

Průměrná EP -

hodnota

0,62

-

-

-

Průměrný ekvi-

valent aminu

-

64

64

64
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PŘÍLOHA P I: TECHNICKÝ LIST PRYSKYŘICE L 285

Míchací poměry

Pryskyřice L 285: Tužidlo 285, 286, 287

Složky váhově 100 : 40 (+/-2)

Složky objemově 100 : 50 (+/-2)

Gel time

- nános do vrstvy 1 mm při různých teplotách

Tužidlo 285 Tužidlo 286 Tužidlo 287

20 - 25 °C přibl. 2 - 3 hod. přibl. 3 - 4 hod. přibl. 5 - 6 hod.

40 - 45 °C přibl. 45 - 60 min. přibl. 60 - 90 min. přibl. 80 – 120

min
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PŘÍLOHA P II: TECHNICKÝ LIST PRYSKYŘICE AROPOL G 105 E
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PŘÍLOHA P II: TECHNICKÝ LIST PRYSKYŘICE AROPOL G 105 E
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PŘÍLOHA P III: TECHNICKÝ LIST MILLED CARBON FIBRE
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PŘÍLOHA P IV: TECHNICKÝ LIST NORPOL 420-100
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ŘÍLOHA P V: TECHNICKÝ LIST CARBON BLACK
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PŘÍLOHA P VI: TECHNICKÝ LIST CARBON BLACK
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PŘÍLOHA P VI: TECHNICKÝ LIST CARBON BLACK
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PŘÍLOHA P VII: TECHNICKÝ LIST CARBON BLACK
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PŘÍLOHA P VII: TECHNICKÝ LIST CARBON BLACK
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PŘÍLOHA P VII: TECHNICKÝ LIST CARBON BLACK
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PŘÍLOHA P VII: TECHNICKÝ LIST CARBON BLACK
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PŘÍLOHA P VII: TECHNICKÝ LIST CARBON BLACK