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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Predložená diplomová práca sa zaoberá charakterizáciou polymérnych kompozitných

materiálov pomocou merania elektrických veličín. Celkovo má práca 100 strán, vrátane 59

obrázkov 25 tabuliek.

Literárna rešerš má 39 strán a v úvode sa venuje klasifikácii kompozitných materiálov,

vrátane popisu základných typov polymérnych živíc. V nasledujúcej časti sa diplomant

venuje popisu základných elektrických veličín, charakterizujúce chovanie polymérnych

kompozitných materiálov v eklektickom a magnetickom poli.

Praktická časť diplomovej práce začína stanovením cieľov a to zistiť elektrické vlastnosti

kompozitných materiálov v závislosti na stupni plnenia.

Diplomant si pre experimenty vzorky sám pripravoval, v práci je uvedený postup prípravy a

výroby kompozitných vzoriek z epoxidovej a polyesterovej živice plnenej dvomi typmi

uhlíkových sadzí a uhlíkovým prachom. Takisto sa v experimentálnej časti venuje meraniam

vlastnosti v ohybu pre rôzne typy plnenia.

Diplomová práca bola realizovaná i v spolupráci s Ústavom materiálov, MtF STU v

Bratislave, s ktorým máme spoločný medzinárodní výskumný projekt s názvom:

Příprava a charakterizace kompozitů s polymerní matricí - elastomer, reaktoplast. Na

uvedenom pracovisku sa vykonávali meranie striedavej elektrickej vodivosti kontaktným

spôsobom. Meranie účinnosti tienenia sa realizovali v spolupráci s Ústavom elektroniky a

měření na FAI UTB ve Zlíně.

V praktickej časti mi chýba bližšie vysvetlenie výsledkov merania účinnosti tienenia.

Záver diplomovej práce popisuje jednotlivé kapitoly, ktoré ju tvoria, vrátane ich výsledkov.

V práci mi chýba diskusia výsledkov, ktorá by tu jednotlivé dielčie výsledky zrovnávala, a

následne sformulovala východiská pre jej pokračovanie, vzhľadom na množstvo vzoriek

jednak s rôznym plnivom, jednak s druhom výstuže pre experimenty.

Z formálneho hľadiska nie sú v projekte diplomovej práce závažnejšie nedostatky.

Diplomant sa odvoláva na 20 odkazov zoznamu použitej literatúry, čo hodnotím veľmi

pozitívne, ale chýba mi v tomto zozname cudzojazyčná literatúra, resp. súhrnná rešerš

aktuálneho stavu v zahraničí.

K predloženej práci možno mať iba drobné výhrady formálneho charakteru; po stránke

odbornej je na veľmi dobrej úrovni, zamýšľaná problematika je veľmi dobre zvolená, a preto

prácu doporučujem k obhajobe.
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 1. V diplomovej práci sa nenachádza analýza aktuálneho stavu riešenia problematiky doma i

v zahraničí. Mohol by sa diplomant vyjadriť, či vykonal analýzu riešenej problematiky u nás

a v zahraničí a prečo nezaradil takúto kapitolu do diplomovej práce?

2. Pri svojich experimentálnych prácach ste pripravovali vzorky s rôznym stupňom plnenia,

neuvádzate však s akými % ste pracoval? Kedy používame objemové a kedy hmotnostné

percentá?

3. Aký aplikačný význam a využite majú vodivé kompozitné materiály?

4. Aké faktory podstatne vplývajú na elektrickú vodivosť v prípade polymérnych materiálov?

V Zlíne dne 25.05.2012
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